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mokraterne sammen med et flertal, også med 
Kristendemokraterne, stillet krav om, at ansæt- 
telse af personer fra de nye EU-lande bl.a. skal 
ske på overenskomstmæssige vilkår, i første om- 
gang i en overgangsperiode. 

Hvis der skal indføres generelle minimums- 
rettigheder, vil det som udgangspunkt være en 
sag, som skal indføres på EU-plan og ikke bare i 
de nationale lovgivninger. Især på det sociale 
område vil det være i dansk interesse, og det vil 
også rumme store perspektiver for et europæisk 
velfærdssamfund. 

Vi Socialdemokrater vil meget gerne medvir- 
ke i den politiske drøftelse af, hvordan vi kan til- 
rettelægge vores arbejdsmarked. Men det dan- 
ske kollektive aftalesystem skal fortsat være 
grundlaget for den danske arbejdsmarkedspoli- 
tik, og derfor kan vi fra Socialdemokratiets side 
ikke støtte beslutningsforslaget om at indføre 
minimumsrettigheder på trods af vores sympati 
med hensigten. 

(Kort bemærkning). 
Mogens Nørgård Pedersen (KD): 
Tak for sympatien. Er der sket noget hos Social- 
demokraterne, siden Socialdemokraterne for 
ikke engang en menneskealder siden fremsatte 
et lignende forslag omkring lønmodtagernes ret- 
tigheder og fratrædelsesgodtgørelse, opsigelses- 
frister og den slags ting? Kunne der være en mu- 
lighed i, at vi kunne plukke noget af forslaget ud 
og finde ud af en løsning sammen? 

(Kort bemærkning). 
Ole Vagn Christensen (S): 
Det er rigtigt, at Socialdemokratiet tidligere har 
været inde og tale om en tryghedsreform. Men 
vores opfattelse er i øjeblikket med alt det, der 
sker omkring os, globaliseringen og alle de an- 
dre tiltag, der foregår omkring flytning af ar- 
bejdspladser og udvikling omkring arbejdet, at 
det nok er nødvendigt at holde os til det, som vi 
kender i dag, at det, der giver os den bedste 
tryghed, er et aftalesystem som det, vi kender 
med den danske model. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Hr. Bent Bøgsted som ordfører. 

Bent Bøgsted (DF): 
På det danske arbejdsmarked har vi efter Dansk 
Folkepartis mening en rigtig god ordning for 
både arbejdsgiver og lønmodtager. Det er den 

danske model. Det er en model, hvor arbejds- , 
markedets parter selv aftaler hovedparten af 
regler og aftaler på arbejdsmarkedet. Den dan- 
ske model fungerer efter min overbevisning 
upåklageligt. Selvfølgelig kan der opstå proble- 
mer, men så forhandles der om dem. 

Det, som jeg kan forstå Kristendemokraternes 
forslag handler om, er indførelse af minimums- 
regler på arbejdsmarkedet, hvilket der er andre 
lande i EU der har i forvejen. Men der er tale om 
lande, der, så vidt jeg ved, ikke har et system 
som det danske, og derfor bliver vi da også mis- 
undt, at vi har den danske model. 

Kl. 19.10 
Det er helt i orden, at Kristendemokraterne 

ønsker at tilgodese dem, der ikke er omfattet af 
overenskomster. Rundtomkring i landet er der 
en del arbejdsgivere, der ikke har overenskomst, 
men de efterlever alligevel grundlæggende reg- 
ler om løn- og arbejdsforhold. 

Selvfølgelig vil der altid være nogle, der prø- 
ver at omgå aftaler. Jeg mener bare ikke, at vi 
med rimelig ret skal til at lave minimumsregler 
om bl.a. løn. Det er egentlig det, kræfter i EU ar- 
bejder for, så de kan få et kontrolleret arbejds- 
marked. Disse tiltag har Dansk Folkeparti ikke 
til hensigt at deltage i, og derfor vil vi heller ikke 
støtte B 61, som vi ser som et skridt til at ødelæg- 
ge den danske model. 

Kristendemokraterne skal være opmærksom- 
me på, at der i den danske model er midler til at 
tage fat på dårlige arbejdsgivere. Det er kon- 
fliktretten, jeg tænker på, men den vil Kristende- 
mokraterne jo også have væk, så jeg kan godt se, 
at det fra den synsvinkel kan være nødvendigt 
med minimumsregler, for hvis man fjerner alle 
de midler, der er på arbejdsmarkedet, og som 
ligger i den danske model, er det klart, at vi så 
ikke kan undvære minimumsregler, men da vi 
ikke har til hensigt at afskaffe den danske mo- 
del, så mener vi heller ikke, at det er nødvendigt 
at lave minimumsregler, som det er nu. 

Vi kan selvfølgelig altid kigge på, hvis der er 
et enkelt område på arbejdsmarkedet, hvor det 
overhovedet ikke kan lade sig gøre at få nogle 
aftaler i stand. Så kan man begynde at se på, om 
det er rimeligt,1 at man skal ind og kigge på det 
her inde fra Folketinget. Men jeg mener altså, at 
det burde kunne lade sig gøre, at arbejdsgivere 
og lønmodtagere selv kan finde ud af at løse 
problemerne, så vi ikke skal til at lave mini- 
mumsregler. 


